A citatam Antiochiam quæstionem, ab iis qui aiebant necessarium esse circumcidi et Moysis consuetudines observare, inissi essent Paulus et Barnabas; apostoli qui isthic in Hierosolymis erant, ab universo legis et figurarum instructu, per conscriptam epistolam orbem totum liberaverunt. Neque vero sibi ipsis tantæ molis rei auctoritatem tribuere, sed epistola scripto data ita confitentur: « Visum est enim Spiritui sancto et nobis, ne quid amplius vobis imponeremus oneris, quam hæc necessaria; videlicet ut abstineatis ab iis quæ sunt idolis immolata, et a sanguine, et suffocato et fornicatione ³⁶ »; per ea quæ scripserunt, hoc aperte indicantes, quod tametsi per homines apostolos illud scriptum erat, tamen ex Spiritu sancto præceptum esset ad totum orbem pertinens; quod Paulus et Barnabas sumentes in universum orbem delatum firmavere.

XXX. ³⁷ Huc de vecto sermone, dari mihi veniam a vestra dilectione precor, imo vero potius ab inhabitante in Paulo Spiritu sancto, si non possim omnia persequi, tum ex tenuitate mea, tum vestra qui auditis defatigatione prohibitus. Quando enim pro dignitate explicaverim admiranda ejus in nomine Christi ex Spiritus sancti operatione gesta? Quæ in Cypro erga Elymam magum ³⁸, et quæ Lystris in claudi curatione ³⁹, et in Cilicia ⁴⁰, et Phrygia et Galatia ⁴¹, et Mysia ⁴² et Macedonia ⁴³ gessit; vel quæ in Philippensi civitate ⁴⁴, prædicationem ejus dico, et Pythonis in nomine Christi ejectionem; noctuque post terræ motum datam custodi carceris cum tota domo sua per baptismum salutem ⁴⁵; aut quæ Thessalonicæ, et ejus in mediis Atheniensibus in Areopago concionem; vel ejus **279** in urbe Corintho, totaque in Achaia docendi labores ⁴⁶. Quomodo vero dicendo assequar eas quæ per Paulum Ephesi effectæ sunt a Spiritu sancto operationes? Quem quidem (Spiritum sanctum) ante

³⁶ Act. xv, 28 sqq. ³⁷ Vid. infra, n. 34. ³⁸ Act. xiii, 5-13. ³⁹ Act. xiv, 7-11. ⁴⁰ Act. xv, 41. ⁴¹ Act. xvi, 6. ⁴² ibid. 7. ⁴³ ibid. 9-11. ⁴⁴ ibid. 12 sqq. ⁴⁵ Act. xvii, 1 sqq. Act. xviii, 1 sqq.

(1) Ἐαυτοῖς. Loco αὐτοῖς, ita scripsimus ex auctoritate codicum Coisl., Roe, Casaub.; vel scribendum αὐτοῖς.

(2) Καὶ πνικτοῦ. Conjunctionem καὶ ascripsimus ex codicibus Coisl., Roe, Casaub. Ottobonianis duobus, Grod. et sacro textu. In priore Ottob. et in Roe ac Casaub. habetur, πνικτῶν, quod nonnulli Patres hic legisse videntur, et legit Vulgatus noster interpres, vers. 20. At Cyrillus, cat. 4, num. 28, scribit etiam πνικτοῦ. Postea loco δι' ὧν ἔγραψον, quod Grodecius verlit per quod scriptum, ex codicibus Coisl., Roe et Casaub., scripsimus, δι' ὧν ἔγραψον, per ea quæ scripsere. Nusquam apud Cyrillum nomen ἔγραψος reperias, nisi adjectivum, aut substantivum neutrius generis. Vide cat. 14, num. 15; cat. 18, num. 11; cat. 19, num. 5, supra scripsit δι' ἐπιστολῆς ἐγγράφου.

(3) Ὑμετέρας. Editi ferentes, ἡμετέρας, necessario fuere corrigendi ex codd. Ottob., Coisl., Roe, Casaub. et Grod.

(4) Καὶ τὰς. Hic scriptum erat τὰ, ut in sequentibus, visum est ponere τὰς, ex Coisl., Roe, Casaub., propter superius, τὰς ἐν Κύπρῳ· deinde mutata phrasi scribit auctor, ἢ τὰ ἐν Φιλίπποις, etc. Observa inferius

ad verba πύθωνος ἀπελασίαν, Cyrillum legisse videri, Act. xvi, 16, πνεῦμα πύθωνα, ut legit Vulgatus noster interpres, ac ferunt multi mss. Novi Testamenti, non autem πνεῦμα πυθωνος, quod in nostris Græcis excusis habetur.

D (5) Μετὰ σεισμόν. Post σεισμόν in editis adjungitur, τὸν δεσμόν quæ vox cum omittatur ab Ottob. 2 et Grodecio, nec possit cum reliquis construi, eam delevimus. In Coisl. codice, loco μετὰ σεισμόν, habetur μεταβολὴν τὸν δεσμόν. Roe vero et Casaubon. omittunt σεισμόν, et ejus vocis loco τὸν δεσμόν habent. Fortassis eas omnes varias lectiones, cum nonnulla mutatione, colligendo, sic informari possit textus: τὴν ἐν νυκτὶ, μετὰ σεισμόν, μεταβολὴν τῶν δεσμῶν, τοῦ δεσμοφύλακος, etc. factam in nocte, post terræ motum, vinculorum mutationem, etc. Respicendo nimirum ad illud Act. xvi, 26, πάντων τὰ δεσμά ἀνέθη, omnium vincula laxata sunt.

(6) Καὶ τῶν. Cum esset τὰ in editis contra syntaxim, reposuimus, τῶν, ex Coisl., Roe, Casaub.

(7) Αὐτόθι. Roe et Casaub., αὐτόθεν. At inferius etiam, n. 31, scribit auctor, πολλοὺς μὲν αὐτόθι τῶν Ἰουδαίων.

nescientes qui illic erant, per doctrinam Pauli cognovere; postquam vero imposuisset illis manus Paulus, et venisset super eos sanctus Spiritus, loquebantur linguis et prophetabant⁴⁷. Tantaque super eo gratia Spiritus erat, ut non solum contactus ipsius sanitatem refunderet, verum etiam delata a carne ejus sudaria et semicinctia morbos curarent, et mali spiritus abigerent; quin et ii qui curiosas artes exercuerant, comportantes libros coram omnibus exurerent,

XXXI. Prætercurro et Troade gesta erga Euty-
chum, qui somno degravatus, tertioque e tabulato
deorsum lapsus, mortuus sublatus est, et a Paulo
incolumitati redditus⁴⁸. Prætermitto eam quam
presbyteris Ephesi Miletum vocatis exposuit pro-
phetiam; quibus diserte ait: *Quoniam Spiritus sanctus per singulas civitates testificatur mihi di-*
*cens, quod*⁴⁹, etc. Per hæc enim verba, *per singu-*
las civitates, significavit Paulus, mira quæ in una-
quaque civitate effecit, ex Spiritus sancti efficientia
prodire: nutu Dei, et in nomine Christi qui in ipso
loquebatur.⁵⁰ Ex hujus sancti Spiritus vi idem
Paulus in hanc sanctam civitatem Jerusalem pro-
perabat; ⁵¹ quamvis Agabus ex Spiritu ipsi even-
tura prophetaret⁵²: Christi vero cum fiducia do-
ctrinam in populis prædicabat. Cæsaream adduc-
tus⁵³, mediis etiam in judiciorum subselliis, modo
coram Felice⁵⁴, modo coram Festo præside⁵⁵ et
Agrippa rege⁵⁶, tantum ex Spiritu sancto victricis
in sapientia gratiæ (1), habuit Paulus ut ipse jam
Judæorum rex Agrippa diceret: *Parum abest, quin*
*mihi persuadeas ut fiam Christianus*⁵⁷. Idem san-